[image: C:\Users\Carlos\Desktop\Documentos finais Udesc\Oficio\Png\Esag.png]
ANEXO 2 (Resolução Nº 001/2025 – CONCENTRO)

D E C L A R A Ç Ã O

Eu, Professor(a)/Técnico(a) _______________________________________________, matrícula Nº __________, lotado(a) no Departamento/Setor de __________________________________, do Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG, DECLARO, para os devidos fins, que a Viagem para a qual estou solicitando autorização e apoio da Universidade, cuja saída está marcada para o dia _________________, e retorno previsto para o dia _________________, tendo como destino o(s) Município(s) de ____________________________________, constitui na seguinte atividade:

(    ) Visita técnica, integrante da(s) Disciplina(s) _____________________________, por mim ministrada(s) no presente semestre letivo; DECLARO ainda que a temática da está relacionada aos objetivos do Projeto Pedagógico do respectivo Curso; que está contida no Plano de Ensino da disciplina aprovado no presente semestre; e que a prioridade para participar desta Viagem de Estudos será para os acadêmicos que estão matriculados e frequentando a(s) Disciplina(s) acima relacionada(s).

OU

(   ) eventos de natureza artística e desportiva, os congressos, seminários, cursos, simpósios, colóquios, workshops, encontros de iniciação científica, festivais, ciclos de conferências, convenções, fóruns, bem como outras atividades de ensino, pesquisa e extensão denominado _______________________________________________________;

[bookmark: _GoBack]DECLARO, também, que coordenarei a Viagem e que acompanharei com os alunos, assumindo inteira responsabilidade pelas visitas programadas; que estou ciente das normas vigentes, em especial a Resolução Nº 013/2025 - CONSUNI e a Resolução Nº 001/2025 – CONCENTRO/ESAG.

Por fim, COMPROMETO-ME a apresentar até 5 (cinco) dias úteis antes da data viagem a versão final e completa da Declaração constante do Anexo 4 desta Resolução; bem como, no prazo de 5 (dias) úteis após o retorno, apresentar a documentação constante no inciso V. do Art. 9º, bem como o Relatório Descritivo da viagem – Anexo 5 desta Resolução.

__________________________________________
Professor(a)/Técnico(a) Responsável

Telefones para contato: _________________________________

image1.png
@) UDESC
UNIVERSIDADE

‘ DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

Av. Madre Benvenuta, 2037 - Itacorubf - Florianopolis - SC
CEP: 88035-901 / Telefone (48) 3664-8200